
Determinazione Dirigenziale

N. 2560 del 30/12/2020

Classifica: 005.11 Anno  2020 (7260527)

Oggetto EMERGENZA COVID-19. AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA 
TELEFONICO DELLA CITTA' METROPOLITANA. 
INTEGRAZIONE DELLA FORNITURA AI SENSI DELL'ART. 106 
C.12 D.LGS. 50/2016. CIG 851611693C

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo 51
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 20331 0 €  27.258,46

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 2174 del 18.112020 (determinazione a contrarre) si disponeva di  
avviare una procedura negoziata telematica sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
per la fornitura in opera di materiali e software per l’aggiornamento delle centrali telefoniche della 
Città Metropolitana, con importo a base di gara di Euro 200.000,00 oltre IVA ed aggiudicazione al 
prezzo più basso; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2560 del 30/12/2020

      1 / 4



- con determinazione dirigenziale n. 2397 del 14.12.2020 si disponeva l’aggiudicazione efficace ad 
Alascom Srl, Via G. da Procida 14, Milano  C.F. e P. IVA 13395360152, della suddetta fornitura,  
per l'importo complessivo di Euro 111.762,00 oltre IVA 22% (Euro 136.349,64 IVA inclusa), in 
esito alla procedura di RdO n. 2698058 svolta sul MePA; 

- con il medesimo atto sono state impegnate allo scopo a favore di Alascom Srl le seguenti somme 
sul bilancio di previsione annualità 2020: Euro 133.687,16 sul cap. 20331 e Euro 2.662,48 sul cap. 
20187;

Richiamato l’art. 14, comma 1, della legge 7/8/2015, n. 124 come modificato dall’art. 263, comma 
4bis, del DL 19/5/2020, convertito con modificazioni dalla legge  17/07/2020, n. 34 il quale stabilisce  
che  le  Amministrazioni  sono  tenute  alla  redazione  entro  il  31/1  di  ciascuna  annualità  del  Piano  
Organizzativo del Lavoro Agile (POLA) individuando le modalità operative che consentano ad almeno 
il 60% degli aventi diritto di potersi proficuamente avvalere del lavoro agile;

Dato  atto infatti  che il  fine  ultimo dell’introduzione  del  lavoro  agile  non è  solo  quello  di  venire 
incontro  alle  esigenze  dei  lavoratori,  ma  soprattutto  di  migliorare  il  rendimento  dell’attività 
dell’amministrazione in termini di efficienza, efficacia e buon andamento, in linea quindi con i principi  
di cui all’art. 97 della Costituzione Italiana;

Accertato come le  tecnologie  digitali  siano fondamentali  per  rendere  possibile  la  realizzazione  dei 
suddetti obiettivi, in quanto il livello di digitalizzazione permette di creare spazi lavoro digitali virtuali  
nei quali la comunicazione, la collaborazione e la socializzazione non dipendono dai luoghi di lavoro in  
cui l’attività  viene posta in essere, ma dalla strumentazione a disposizione degli  uffici  e del singolo  
dipendente; 

Visto il  disciplinare  tecnico  di  gara,  che  prevede  l’acquisto  di  n.  150  licenze  annuali  del  software  
Rainbow Enterprise,  che realizza  funzionalità  di  unified  communication (fra  cui  tele/video-conferenza, 
condivisione scrivanie, ecc.) in maniera integrata ed interoperabile con il sistema di centrali telefoniche  
dell’amministrazione;

Rilevata quindi l'opportunità di

- estendere  la  dotazione  di  licenze  del  predetto  software  Rainbow  Enterprise per  completare  la 
dotazione delle postazioni di lavoro dell'ente;

- integrare  la  dotazione  delle  postazioni  di  lavoro  con  cuffie  dotate  di  microfono  integrato, 
caratterizzate  da  buone  qualità  prestazionali,  tali  da  consentirne  l’uso  diffuso  nell’ambito  dello  
svolgimento delle attività lavorative, ove si prevede una crescente diffusione del ricorso a soluzioni  
di tele/video-conferenza e anche di formazione a distanza;

Stimato pertanto che il fabbisogno possa essere quantificato in

- ulteriori 150 licenze del software  Rainbow Enterprise per consentire una disponibilità diffusa della 
soluzione di unified communication, così da renderla una dotazione standard delle postazioni di lavoro 
per lo svolgimento dell’attività d’ufficio;

- n. 185 cuffie, di cui n. 145 di tipo wired (con cavo) e n. 40 di tipo wireless (senza cavo);

Valutato inoltre  utile  acquisire  un  dispositivo  di  tipo  RAP  (remote  access  point)  per  verificarne  le 
funzionalità e la compatibilità con l'infrastruttura dell'ente, e quindi le potenzialità per l’ente;

Considerate le economie determinate dal ribasso sull’importo a base di gara;

Vista la distinta dei prezzi unitari offerti, presentata dall’impresa aggiudicataria, e verificato che il costo 
per l'acquisizione dei prodotti sopra elencati ammonta a complessivi Euro 22.343,00 oltre IVA 22%, 
come dettagliato nel prospetto seguente:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2560 del 30/12/2020

      2 / 4



Prezzo 
unitario

€ (IVA escl.)
Quantità Costo

€ (IVA escl.)

Rainbow Enterprise 38,00 150 5.700,00
Remote Extension 0,72 150 108,00
OV 8770 usr lic 3,98 150 597,00
SPS OCX 6,00 150 900,00
SPS OV 8770 0,50 150 75,00
BLACKWIRE 5220,C5220,USB-
A,WW 69,00 145 10.005,00
VOYAGER 4220 UC, B4220 USB-A 119,00 40 4.760,00
OmniAccess Stellar AP1201H 198,00 1 198,00
Totale IVA esclusa 22.343,00
Totale incluso IVA 22% 27.258,46

Ravvisata, per quanto sopra premesso, la necessità di avvalersi del “quinto d'obbligo”, ai sensi dell'art. 
106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici): “La stazione appaltante, qualora in corso  
di  esecuzione  si  renda  necessario  un aumento  o  una  diminuzione  delle  prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto  
dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario.”,  
per l’importo di Euro 22.343,00 + IVA, pari al 19,99% dell’importo contrattuale; 

Ricordato che:

- il perfezionamento contrattuale avverrà mediante caricamento a sistema sulla piattaforma Consip  
del Documento di Stipula, generato dal sistema stesso e firmato digitalmente per accettazione  
dall’Amministrazione;

- il tempo utile per l’effettuazione della fornitura è stabilito in 30 giorni dalla data dell’ordine;

- il pagamento verrà effettuato dietro emissione di fattura posticipata, preventivamente autorizzata 
dall'Amministrazione, con pagamento a 30 giorni dalla ricezione al Protocollo d'Ente;

Dato atto che:

- per l'appalto originario è stato acquisito il codice CIG 851611393C  e che le varianti di importo 
sotto la soglia comunitaria, che non superino il 20% dell’importo contrattuale, non necessitano di 
separato Codice Identificativo di Gara;

- i  pagamenti  delle  forniture  in  oggetto  saranno  effettuati  previo  accertamento  della  regolarità  
contributiva dei fornitori;

- l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti  
di bilancio, nonché con le Regole di Finanza Pubblica; 

- ai  sensi  dell’art.  183,  c.  8  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  il  programma  dei  conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità  
interno; 

- gli importi di cui al presente provvedimento saranno esigibili nell’esercizio 2020;
- il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione “Amministrazione 

Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, ed in ottemperanza agli obblighi 
di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

Visto  lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

vista  la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18.12.2019 e ss.mm.ii.,  con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2560 del 30/12/2020

      3 / 4



visto l’atto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 19.02.2020 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2020/2022;

visto  il D.Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

visto il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29.12.2017,  che  attribuisce  alla  sottoscritta 
l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;
visto l’art.  107 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la 
propria competenza in merito;

DETERMINA
per le motivazioni esposte nella premessa, che forma parte integrante del dispositivo,

1. di  affidare  a  Alascom Srl,  Via  G.  da  Procida  14,  Milano  C.F.  e  P.  IVA 13395360152,  la  
fornitura descritta in premessa, quale aumento delle prestazioni previste dal contratto d’appalto 
per  l’aggiornamento  del  sistema  telefonico  della  Città  Metropolitana,  ai  sensi  dell’art.  106 
comma 12  del  D.  Lgs.  50/2016,  per  l’importo  di  Euro 22.343,00  +  IVA,  pari  al  19,99% 
dell’importo del contratto stesso;

2. di impegnare allo scopo a favore di Alascom Srl l’importo di Euro 27.258,46 sul cap. 20331 del 
bilancio di previsione per l’annualità 2020;

3. di dare atto che la scadenza degli impegni assunti è il 31.12.2020;

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Laura Monticini;

5. di procedere alla pubblicazione sul sito dell’Ente dei dati di cui all’articolo 1, comma 32, Legge 
190/2012;

6. di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa,  
nonché alla Segreteria Generale per la pubblicazione.

Firenze            30/12/2020                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2560 del 30/12/2020

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

